Садашњи крупни догађаји нијесу
дозволили, да нам вијест о смрти
госпара Пера, како су га његови
Дубровчани звали и под тим га
именом познавали, благовремено
стигне, и ми је тек сада, нешто
доцније, али не и доцкан, регистру-
јемо, клањајући се с пијететом сјени
једног великог Србина и научника.

*
Перо Будмани родио се у Ду-

бровнику 16. (28.) октобра 1835.
године. Основну школу и гимна-
зију свршио је у мјесту свога ро-
ђења. Још као дечко од 8 година
заволио јематематику и разне језике,
и томе се је био толико одао, да је,
за своје другове у свим разредима
гимназије, написао по дозволи и
упутствима свога професора уџбе-
ник из математике, а до осамнаесте
своје године, научио талијански,
латински, француски, енглески и
њемачки.